2012年（101年）日本交流協會「日臺青少年強化連結計畫訪日團(環境教育)」

主旨：
日本交流協會擬訂本（101）年9月15日至9月23日辦理「日臺青少年強化連結計畫訪日團（環境教育）」活動，邀請我高中職學生赴日本訪問，增進我高中生防災意識、環境保護等認識及促進臺日青少年交流，請　貴校推薦1名學生代表參加甄選。
說明：
一、依據財團法人日本交流協會臺北事務所101年6月8日第52號函辦理。
二、日本政府根據「東日本大震災復興基本方針」，於2011年第三次補正預算案中實施「與亞洲大洋洲地區及北美地區之青少年交流（強化連結計畫）」，透過與亞洲、大洋洲地區及北美地區的青少年交流，增進各國（地區）對日本再生的理解。據此計畫臺灣方面由日本外務省撥款委由「財團法人中華經濟研究院」主辦，日本交流協會負責監督，計甄選100名臺灣高中職生赴日參與此活動。
三、本案領隊老師經核定如下：國立沙鹿高級工業職業學校周江賜校長（團長）、國立沙鹿高級工業職業學校林永鎮組長、國立沙鹿高級工業職業學校林意筑老師、國立羅東高級商業職業學校許絹屏主任、國立馬公高級中學薛東埠校長、嘉義市私立嘉華高級中學周承淑校長、國立嘉義高級工業職業學校吳焜熙老師、國立南科國際實驗高級中學黃明慧主任。
四、團員甄選條件如下：
(一)參訪日期：101年9月15日（六）至9月23日（日）（9天8夜）。
(二)參加研習學生：依據日本交流協會選定宜蘭縣、桃園縣、新竹縣、苗栗縣、彰化縣、南投縣、雲林縣、嘉義縣、屏東縣、臺東縣、花蓮縣、澎湖縣、基隆市、新竹市、嘉義市、金門縣、連江縣等高中職學生100名；名額如有增加情形，將隨時上網通知。
(三)學生參加資格：
１、具中華民國國籍。
２、訪日期間（101年9月15日至9月23日）仍在學之高中高職學生（不限科系）。
３、對環境教育（包含防災、環保、節能、核能等相關議題）具高度興趣者。
４、無健康問題者。
５、以未曾訪日者優先，過去訪日經歷每次未超過2週者。
６、訪日行程中能遵從主辦單位指示、且能隨團同進同出全程參加活動者。
７、未曾參加日本交流協會舉辦之訪日交流活動者。為提供更多機會予臺灣學生赴日參訪，獲選同學不得重複參加101年4月1日至102年3月31日止由日本交流協會或中華經濟研究院主辦之任何赴日參訪活動。
(四)參訪行程：包含東日本大震災災區（4天3夜）之日本各相關機構、寄宿家庭以及學校交流等（行程另行通知）
(五)活動經費：由主辦單位（中華經濟研究院）負擔赴日來回機票、在日期間之交通食宿及保險等費用，臺灣國內交通費用須自行負擔。
五、檢附參加個人基本資料表、書面審查資料表及學生家長同意書，請　貴校校長推薦1名同學，填妥並備齊相關資料後於101年7月15日前（郵戳為憑）函送國立沙鹿高級工業職業學校（收件人：林永鎮組長；地址：433臺中市沙鹿區中棲路303號；電話：04-2662-1795轉302）。
六、本活動研習學生依前項報名資料，由日本交流協會及本部採一次書面審查方式辦理，並以原住民及低收入戶（檢附證明）之學生為優先。錄取名單暫定於8月10日發布，並於9月初辦理行前說明會，時間地點將另行通知。報名表格及相關資訊請隨時參閱教育部國際文教處網頁「臺日國際文教交流」項內（http://www.edu.tw/bicer/），及國立沙鹿高級工業職業學校網頁（http://www.slvs.tc.edu.tw/）。

	附件一

	「日臺青少年強化連結計畫訪日團(環境教育）」個人基本資料表

	               2012年9月

	學校名稱

	學校地址
	□□□

	姓   名

	性     別

	 英語拼音（同護照）

	 出生年月日
	 西元             年           月          日      (            歳）

	住家地址
	□□□

	住家電話
	 （     )
	行動電話

	E-mail

	日語會話能力
	上級‧中級‧初級‧不可
	英語會話能力
	上級‧中級‧初級‧不可

	興趣專長

	忌食食物
	 無 ‧ 有 (如生食,牛肉等請註明)

	對香煙、寵物等有無過敏情形
	 無 ‧ 有 (請註明)

	身高、體重
	       公分       公斤
	脚的尺寸
	                公分

	訪日經歷
	 無 ‧ 有 (    次，共     年    月    天)

	護照號碼

	護照有效期限

	家長姓名

	行動電話

	  學校承辦老師連絡方式

	老師姓名

	 電     話
	 （     )
	行動電話

	E-mail

財團法人日本交流協會　日臺青少年強化連結計畫訪日團（環境教育）

書面審查資料

（1）個人專長、自傳及參加本活動的動機與目的等（300字以內，含三個月內的照片一張貼於自傳右上角）
	姓名

	就讀學校

	請張貼最近三個月內照二吋照片

	個人專長

	自傳及參加本活動的動機與目的

（2）有關環境教育（包含防災、環保、節能、核能等相關議題）議題之探討或研究、參與或相關報告（500字以內，可檢附相關證明資訊）

（3）赴日研習環境教育之預期效果及期待（300字以內）

財團法人日本交流協會
日臺青少年強化連結計畫訪日團（環境教育）
學生家長同意書
本人                      同意本人子弟
出生年/月/日                        護照號碼

目前就讀於               高中（職）           年           班

參加財團法人日本交流協會所監督、中華經濟研究院舉辦之「日臺青少年強化連結計畫訪日團（環境教育）」，並保證於2012年9月15日(六)至9月23日(日)在日本研習活動期間，本人子弟一定會確實遵守相關規定及團隊規範，注意自身安全，確保研習行程順利進行。
此  致
教 育 部
學生家長(監護人)：                        （簽章）

中 華 民 國101 年      月        日

推薦學校校長：                           （簽章）
【註】：請推薦學校校長務必簽章。